*Sententia  
literarum  
veteris il-  
lum Crucis.*

MAR-

## MARTYRIVM S. VICTORIAE: EX

Adonis Martyrologio. Coronata est anno Christi ducentesimo quinquagesimo tertio, Decij Imp. i. Sede vacante.

Teste C. Baron Tom. 2. Annal. 23. Decē.

Victoria sorori suae Anatoliae conuulsur persuadere nuptias.

Genes. 1. 8. & 9.

Matth. 4.

**Q**VO tempore Decius acri inprimis persecutione Christi Ecclesiam exagitabat, Romae Victoria eximia pulchritudine virgo fidei cerramen cum magna Christiani nominis gloria subiuit. Hæc cum Eugenio viro pagano desponsata esset, blanditijs Titi Aurelij, qui Anatoliae sororis eius ambibat nuptias, inducta ad sororem suam porrexit, carnalem copulam sedulo suafura. Neque segreter professò id virgo præstitit: Prophetas & Patriarchas in exemplum adducens, qui vinculo matrimoniali constricti fuerant. Adiecit deinde: Quam igitur & tu, o charissima soror, huic sponso coniungere, qui per maritalem copulam, Christo auxiliante, in veram Euangelij libertatem vindicari poterit. Ad hæc Anatolia, quæ virginitatis amore tota feruebat, Christi que spiritu plena de cælestibus assiduo cogitabat: Rectè tu quidè, inquit, nuptias sanctas esse & honorabiles dicis: & Deus ipse hominibus dixit: Crescite & multiplicamini, & replete terram: sed eo tempore quo vacua planè erat. At nunc cum infinita hominum sit multitudo postquam Dei filius de cælo in terram descendit, ut hominem suo scelere in exitiū & perniciem sempiternam prolapsū restauraret, clamat quotidie: Crescite in fide; multiplicamini in charitate; & replete cælos: quia appropinquauit regnum cælorum.

Inter

Inter hæc & alia pia sanctaque colloquia, tandem Anatolia intulit; Ego quo die precium ornamentorum meorum in Christi pauperes distribui, insolito quodam gaudio me delibutam sensi: & quodd omnem admirationem superat, nocte quadam secundum quierem iuvenem aureo diademate splendidum, & purpureis atque gemmatis coruscantem vestibus vidi; qui grata facie & læto vultu virginitatē vnicē mihi commendavit: hortatusque est ut omni diligentia & sollicitudine insidias hostium devitarem; esse namq; innumerabiles qui eximium & incomparabilem virginitatis thesaurum suffurari conantur.

Hiscē alijsque sororis suæ dictis factisque incitata pariter Victoria, ornamēta distraxit, & larga manu benignè faciendi disciplinam exercuit. Quæ ad aures Eugenij & Aurelij ut peruenerunt, rabie quadā mentis efferati, summa Decij Imperatoris voluntate, ad prædia sua eas abriperunt: ibidemque cum blanditijs tum minis ad libidinis consensum impellere conati sunt. Sed illæ admirandā in virginitatis proposito constantia permanentes, minas æque ac blanditias contempserunt. Accessit dira fames & inedia, quæ eas conficiebant: rati tam acri telo mentes earum expugnari posse. Sed ea omnia animos virginum mirificè confirmabant; ita ut Victoria sexaginta alias eiusdem propositi effecerit puellas: quæ hymnos & psalmos die nocteque Christo cōcinebant. Fertur etiam immanē draconem omnibus in circuitu populis vehementer infestū precibus suis interfecisse. Post quæ & alia

Ccc diui-

*Gaudium bonæ conscientie.*

*V'iso Anatolie.*

*Victoria, omnia sua largitur pauperibus.*

*Dirè vexatur Victoria & Anatolia, congregat multitudinem Virginum.*

diuinæ virtutis indicia gloriosum martyrij triumphū peregit. Eugenius namque cum omnem mutandi illius animi sp̄e penitus abscessam esse cerneret, Iuliano Capitolij pontifici & templorum Comitī persuasit, vt aliquem e suo comitatu mitteret, qui virginem crudeli internecone deleret. Datum id negocij Tallarcho carnifici; qui ausu nefario acinacem in præcordia virginis adedit: fusoque sanguine, quasi pro ludo, animam excussit. Sed non impunè. Nam fœda contagione lepræ repente infectus: sexto post die consumptus à vermibus expirauit.

*Ceditur gladio in pectore S. Victoria.*

*Percussor eius diuinitus punitur. a Teste C. Baron. Tom. 9. Annal.*

**MARTYRIVM SS. THEODVLI AC Sociorum, qui in Creta passi sunt, a anno Christi 254. s. de vacante. Decij Imp. anno 2. Ex eo quod est apud S. Metaphrasten.**

23. Decē.

**D**ECIVS Imperator qui magno furore percitus & ad Christianum nomen penitus delendum fuit violentissimus, ad Cretam insulam Proconsulem quendam, Decium similiter nomine, & pari crudelitate insignem destinavit: vt omnes Christianæ fidei & religionis professores quibuslibet supplicij exagitaret. Præstitit ille immanem profecto sese tyrannum, & inter alios, decem viros genere pariter & virtute præstantes ad quæstiones euocauit. Vinciti & graui pondere ferri onerati antè tribunal sterere; sermone vel factis nequaquam obscuro: prorsus vt furientis Proconsulis iram sua constantia vehementius accenderent.

*Decem præstantes viri comprehenduntur.*

Nec mora: à verbis ad supplicia ventum est. *Cæsi;*

Cæsi; torti; per terram tracti; lapidibus appetiti; irrisi; consputati; & omni denique subfannationis genere affecti sunt. Sed hisce utpotè leuioribus certaminib<sup>9</sup> egregiè superatis, postremò dies 10. Kalend. Ianuarias est præstitutus, ut omnè tormentorum vim inuicti Christi athletæ subirent. Feruebat animis utraq; pars. Hi quidem gaudio & alacritate incredibili; ille verò furore & amentia. Et ille quidem ad mortem vsque puniendam propensus: hi verò addemum vsque spiritum sustinere parati trorsistebant. Hærebat animo Proconsul vnde potissimum initium faceret, cum cernebat martyres tanta alacritate certamen expetere. Tandem stupore pariter & furore plenus, An, inquit, tormenta hæc non formidatis? Sacrificate, & imminentem suppliciorum tempestatem redimite. Cui martyres: Iam dictis factisque abundè satis testati sumus, nos neque dijs sacrificare, neque tormèta expauescere. Nã ut de cæteris taceamus, vester ille Iupiter, cui primos honores decernitis, an obscurum est, quam scelestus & nefarius fuerit? Nam in Creta oriundus, itemque sepultus, manifesta & tyrannidis suæ & libidinis nobis reliquit monumèta. Adèd namque intemperans atque ad libidinem procliuis fuit, ut non solum in scæminas, sed in ipsos etiam masculos (prò scelus) insaniret: præstigijs verò & malis artib. in varias idètidem se formas transmurtabat, quò liberius per omnia libidinù genera vagaretur. Quidam verò, cū ijsdem contaminari vitijs, in omnè similiter libidinis œstrum sese effundere gauderèt, quò id tutius & sinè frôte liceret,

CCC 2 homin

*Multis ex-  
cruciantur  
modis.*

*Tous libida  
immanis.*

*Jupiter unde dei nomen sit consecutus.*

hominem illum nefarium & omnis intemperantia auctorem Deum pronunciarunt: ei que fana extruxerunt; hodieque etiamnum sacrificant, ut quod eis placet, Deo quoque placere videatur: sicque non solum Deo non inuisum, sed etiam diuinum existimetur, quouis libidinis genere foede se atque nefarie cotaminare.

*Sancti martyres dire cruciantur.*

Hæc sacro illo martyrum choro explicante, plebs præcipiti furore agitata imperum in eos fecit: ægreque ab ipso Proconsule prohibita, manus à cæde continuit. Plebis verò dementia sedata, ipse Decius furoris sui instrumenta protulit; & alius quidem ex ipsis, suspensus ferreis lacerabatur vngulis; alij lapidibus & acutis sudibus sauciabantur; alij plumbæ casti conterebantur; alij denique alijs atque alijs supplicijs tetro sanè atque horrendo spectaculo excarnificabantur. Uigebat lictores Proconsulis; sauebant illi; clamabat populus: Tollite maleficos, truncate deorum contemptores. Martyres verò in tanta rerum asperitate cunctis hostibus, turba; lictoribus: Præside; & ipso denique principe Satana superiores, omnes veluti signo dato, vocem simul extollabant: Sumus Christiani; Christi hostiæ; Christi victimæ etiam si millies mori oporteat, libenter moriemur.

*Illorum stupenda fortitudo.*

*Præclava martyrum vox.*

Tum vero Decius abiecta victoriæ spe, capitis in eos sententiam protulit. Nec mora rapti à lictoribus ad certaminis locum, qui ab incolis Alonium vocabatur, ipsi inter se, qui ad eam usque horam concordés fuerant, piam quandam suscipiebant contetionem. Omnes enim in sanguinis effusione primi esse volebant; ver-

*Alij alios ad mortem anseuertere coguntur.*

veriti ne qua forte occasione glorioso illo triumpho postremi fraudarentur. Itaque dum preces fundunt, & certatim sacras suas ceruices gladijs obijciunt, omnes tandem incluta martyrij corona insigniti ad caelos migrarunt.

MARTYRIVM S. GREGORII SPOLETANI, Presbyteri: Ex eo quod extat apud V. P. Laurent. Sur. Passus est anno Christi 303. Martij celli Papa 7. Diocletiani & Maximiani 20.

Vide Tom. 2. Annae C. Bayon. & Notat. Martyr. Rom.

DIOCLETIANVS & Maximianus Imperatores cum in idolorum cultu statuendo confirmandoque vehementer laborarent, tum Flacco cuidam viro impijssimo, & crudelitate insigni, in mandatis dedere, vt prouincias peragrando idola erigeret, & cultum eorum omni diligentia instauraret. Is ciuitatem Spoletanam ingressus, cum diligentibus per Tircanum quendam, inuestigatione de ciuium religione & moribus habita, Gregorium inter omnes fidei & pietatis amore in Deum flagrantem, & miraculis clarum sana & simulachra demolientem intelligeret, rabie protinus incredibili exardescens, milites quadraginta ad Gregorium destinauit; qui vinculum eum ad se perducerent. Adductum Flaccus cum Tircano in tribunali sedens ita affatus est; Tunc es ille Gregorius, deorum & principum contemptor? Cui Gregorius; Ego, vt verum fatear, ab infantia Deo meo seruiui, qui hominem ex limo terrae ad imaginem & similitudinem suam facere dignatus est; ipse est Deus fortis; qui vnicuique reddet iuxta opera sua.